[image: image1.png]

  MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
 GOVERNO MUNICIPAL
1

DECRETO Nº 1428/2022 – GM.
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES E ESPECIAIS NO ORÇAMENTO DE 2022, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES DE METAS NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2022 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES DE METAS NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025, DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e conforme Lei Municipal nº 717/2022.

Decreta.
Art. 1º Este Decreto  autoriza o Chefe do Poder Executivo a:

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025;

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022; e

III – abrir Créditos adicionais suplementares e especiais no exercício de 2022, de acordo com os incisos I e II do Art. 41 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$  668.040,00 (seiscentos e sessenta e oito mil e quarenta reais) mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos:

Créditos Adicionais Especiais
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	380
	08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00.
	31001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	100.000,00

	SOMA
	100.000,00

II - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação:

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	379
	09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.32.00.00.
	30002
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	17.500,00

	E
	381
	08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00.
	33001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	100.540,00

	SOMA
	118.040,00

III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	O
	1
	01.100.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00.
	1005
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	240.000,00

	O
	2
	01.100.01.031.0001.2.001.3.1.90.11.00.00.
	1005
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	30.000,00

	O
	3
	01.100.01.031.0001.2.001.3.1.90.13.00.00.
	1005
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	10.000,00

	O
	4
	01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.14.00.00.
	1005
	DIÁRIAS – CIVIL
	30.000,00

	O
	8
	01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00.
	1005
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	100.000,00

	O
	9
	01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.40.00.00.
	1005
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
	15.000,00

	O
	11
	01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00.
	1005
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	25.000,00

	SOMA
	450.000,00

	TOTAL
	668.040,00

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos:

Para Créditos Adicionais Especiais
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO DA FONTE
	VALOR

	31001
	1016.12.99.00.00 - EMENDA PARLAMENTAR - SAUDE – EXERCICIOS ANTERIORES
	100.000,00

	SOMA
	100.000,00

II - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação;

	TIPO
	REDUZIDO
	CATEGORIA ECONOMICA
	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	E
	227
	1.7.1.9.57.0.1.01.00.00.00.00.
	33001
	INCREMENTO PAB - PROPOSTA 36000.425402/2021-00 - RELATOR GERAL
	100.540,00

	E
	194
	1.7.2.9.51.0.1.01.00.00.00.00.
	30002
	FEAS - INCENT COVID 21
	16.000,00

	E
	234
	1.3.2.1.01.0.1.10.37.00.00.00.
	30002
	BB CTA 42934-1 FMAS INCENT COVID 21 APLIC CURTO PRAZO
	1.500,00

	SOMA
	17.500,00

Para Créditos Adicionais Suplementares

III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	O
	21
	06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.14.00.00.
	1001
	DIÁRIAS – CIVIL
	60.000,00

	O
	49
	07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.14.00.00.
	1001
	DIÁRIAS - CIVIL
	30.000,00

	O
	260
	11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.14.00.00.
	1001
	DIÁRIAS - CIVIL
	10.000,00

	O
	270
	11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	150.000,00

	O
	295
	11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	200.000,00

	SOMA
	450.000,00

	TOTAL

Art. 3º Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação.

Quarto Centenário/PR, 12 de maio de 2022.

               Wilson Akio Abe

             Prefeito Municipal

________________________________________________________________
          Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, Centro – CEP: 87.365-000
        www.quartocentenario.pr.gov.br             Tel. (44) 3546-1109